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Силвия Йорданова Атанасова-Стамова. Синтез и охарактеризиране на заместени

производни на имидазола с потенциален биологичен ефект. Медицински университет-

Варна, 2021 г.

Инфекциозните агенти са причина за смъртта на милиони хора по света всяка година.

Бактериалните, гъбичните и вирусните инфекции, водещи до усложнения, не могат да бъдат

лекувани без приложение на антимикробен агент. В световен мащаб се полагат неимоверни

усилия в създаването и търсенето на нови антимикробни средства, но синтезът на нови

такива лекарства е дълъг и труден процес. Десетилетия наред се работи изключително

активно по синтеза, охарактеризирането, изследването и изучаването на хетероциклени

съединения. В частност имидазоловия пръстен е основен скелет в молекули с различни

фармакологични свойства- антибактериални, противогъбични, антинеопластични,

противовирусни, антидиабетни и други. От друга страна 5-нитроимидазоловите лекарства

са едни от най-ефективните антимикробни агенти. Те се отличават с голямо разнообразие в

терапевтичните си приложения. Основен представител на тази група е метронидазол-

лекарство, което близо 70 години се прилага успешно срещу тежките анаеробни инфекции.

Тази дългогодишна употреба и сериозната изменчивост на микробните агенти крие

опасност от развитие на резистентност и намаляване ефективността на метронидазол. Ето

защо той се явява подходящ обект за различни химични трансформации и синтез на

модифицирани негови производни. Целта е постигането на по-добри фармакокинетични

показатели, редуциране на токсичните ефекти и не на последно място разширяване на

потенциалната му биологична активност. Това определи и целта на настоящата научна

разработка, а именно: синтез на нови и не описани в литературата производни на

метронидазол, структурното им охарактеризиране и биологично изследване за

антибактериална чувствителност. Успешно е разработен двуетапен синтетичен метод за

получаване на амиди производни на метронидазол, с помощта на който са синтезирани две

нови производни на метронидазол -МТ2 и МТ3. Получените нови съединения са структурно

охарактеризирани с помощта на FT-IR, 1Н, 13С-ЯМР-анализ и UV-ViS спектроскопски

анализи. Разработен е UV-ViS спектроскопски метод за предварителна оценка на

хидролитичната стабилност на новосинтезираните амидни производни. Методът определя

изследваните молекули като стабилни при зададените условия. Разработени и валидирани

са изократичен HPLC и градиентен UHPLC методи за идентифициране на метронидазол и

неговите производни самостоятелно и в смеси. Установено е, че градиентният UHPLC/UV

метод е по-подходящ за определяне на метронидазол и негови производни самостоятелно и

в смеси. Приложен е теоретичен модел за оценка на потенциалната кожна метаболитна

активност на метронидазол и неговите новосинтезирани производни. В резултат на

проведения QSAR Toolbox анализ е установено, че новите амдни производни имат

потенциал за кожна метаболитна активация за разлика от изходната структура. Приложен е

и теоретичен модел за оценка на потенциалния микробен метаболизъм на метронидазол и

неговите производни. В резултат на проведения QSAR Toolbox анализ на симулатор на

микробен метаболизъм се установи, че изследваните съединения претърпяват метаболитна

активация с потенциална възможност за образуване на 59 метаболита за МТ2 и 72

метаболита за МТ3. Оценен е антиоксидантния потенциал на новополучените производни

на метронидазол посредством два подхода – способност за електронен пренос – ABTS-тест,

пренос на водороден атом - DPPH-тест. Получените данни показват липса на

антиоксидантна активност, която се дължи на структурните особености в новополучените

производни. Опитно е установена микробната чувствителност на новите амидни

производни спрямо клинични изолати и референтен щам. Установено е, че въвеждането на

амидна група в структурата на метронидазоловите производни води до поява на по-силна

антимикробна активност срещу изследваните клинични изолати и референтен шам в

сравнение с метронидазол.

Sylvia Yordanova Atanasova-Stamova. Synthesis and characterization of substituted imidazole

derivatives with potential biological effect. Medical University-Varna, 2021.

Infectious agents cause the death of millions of people worldwide each year. Bacterial, fungal, and

viral infections leading to complications cannot be treated without the use of an antimicrobial

agent. Worldwide, enormous efforts are being made in the creation and search for new

antimicrobial agents, but the synthesis of such drugs is a long and difficult process. For decades,

work has been extremely active on the synthesis, characterization, research, and study of

heterocyclic compounds. In particular, the imidazole ring is the main skeleton in molecules with

various pharmacological properties, e.g., antibacterial, antifungal, antineoplastic, antiviral,

antidiabetic and others. On the other hand, 5-nitroimidazole drugs are one of the most effective

antimicrobial agents. They are distinguished by the great diversity in their therapeutic applications.

The main representative of this group is metronidazole, a drug that has remained an invincible

fighter against severe anaerobic infections for almost 70 years. This long-term use and the serious

variability of microbial agents hide the danger of developing resistance and reducing the

effectiveness of metronidazole. Therefore, it is a suitable object for various chemical

transformations and the synthesis of its modified derivatives. The goal is to achieve better

pharmacokinetic indicators, reduce toxic effects, and last but not least, expand its potential

biological activity. This determined the purpose of the current scientific development, namely: the

synthesis of new derivatives of metronidazole and those not described in the literature, their

structural characterization, and biological testing for antibacterial sensitivity. A two-step synthetic

method for the obtaining of metronidazole amide derivatives was successfully developed, with the

help of which two new metronidazole derivatives - MT2 and MT3 - were synthesized. The new

compounds obtained were structurally characterized using FT-IR, 1H, 13C-NMR, and UV-ViS

spectroscopic analyzes. The UV-ViS spectroscopic method has been developed for preliminary

evaluation of hydrolytic stability of newly synthesized amide derivatives. The method defines the

molecules studied as stable under the specified conditions. Isocratic HPLC and gradient UHPLC

methods for the identification of metronidazole and its derivatives alone and in mixtures were

developed and validated. The gradient UHPLC/UV method was found to be more suitable for the

determination of metronidazole and its derivatives alone and in mixtures. A theoretical model was

applied to evaluate the potential skin metabolic activity of metronidazole and its newly synthesized

derivatives. As a result of the QSAR Toolbox analysis performed, it was found that the new amide

derivatives have potential for skin metabolic activation in contrast to the parent structure. A

theoretical model was also applied to evaluate the potential microbial metabolism of metronidazole

and its derivatives. As a result of the QSAR Toolbox analysis performed on a microbial metabolism

simulator, it was found that the investigated compounds undergo metabolic activation with the

potential to form 59 metabolites for MT2 and 72 metabolites for MT3. The antioxidant potential

of the newly obtained metronidazole derivatives was evaluated using two approaches: electron

transfer ability ABTS test, hydrogen atom transfer DPPH test. The data obtained show a lack of

antioxidant activity, which is due to the structural features in the newly obtained derivatives. The

microbial susceptibility of the new amide derivatives was experimentally determined against

clinical isolates and a reference strains. It was established that the introduction of an amide group

into the structure of metronidazole derivatives leads to the appearance of stronger antimicrobial

activity against the clinical isolates studied and reference strains compared to metronidazole.

В3. Хабилитационен труд – монография

Потенциалът на природните съединения в справянето с АМР

Етеричните масла - полезен съюзник в борбата с патогените

Медицински университет-Варна, 2023

Настоящият труд е посветен на най-актуалната за СЗО тематика свързана с нарастващата в

глобален мащаб антибиотична резистентност, категоризирана от СЗО сред десетте най-

големи заплахи за човешкото здраве. В Първа глава на монографичния труд се разглежда

огромното значение на АМР за човечеството в настоящия момент. Антимикробните

лекарства безспорно предизвикват революция в лечението на инфекциозните заболявания и

с тях се постига спасяването на много човешки животи. Продължителността на човешкия

живот се е увеличила средно с 23 години, след въвеждането на първия антибиотик през 1910

г.. С успеха в лечението на инфекциозните заболявания се увеличават и възможностите за

извършване на различни съвременни медицински процедури, включително хирургични

интервенции, лечение на неопластични заболявания, трансплантация на органи и други.

Полезното действие на антимикробните средства обаче до голяма степен е компрометирано

от появата на феномена на антимикробна резистентност (АМР). Тя се дефинира като

способност на микроорганизмите да оцеляват и да бъдат жизнеспособни под въздействието

на антимикробни агенти. AMР е следствие от естествен подбор и генетични мутации. Но в

голяма степен за развитието й са отговорни много човешки фактори като неправилна

употреба на антимикробни средства в хуманната и ветеринарната медицина, лоши хигиенни

условия в здравните заведения или в хранителната верига, улесняващи предаването на

резистентни микроорганизми. С течение на времето всичко това намалява терапевтичната

ефикасност и ефективност, и в крайна сметка превръща антимикробните средства в


[…]


cases of complicated forms such as perforation and peritonitis. This is an indication that patients

requiring urgent surgical intervention are not seeking timely and appropriate care.

5. Калоян Михалев, Силвия Стамова, Надя Агова, Светлана Георгиева. Биологичната роля

на флаваноидите. International symposium on current developments in science, technology, and

social sciences book, Biltek, vol.1, 75-78, 2021.

Флавоноидите са най-голямата и широко разпространена група фенолни съединения в

растенията. Те имат много структурни различия, но обединяващият знак е тяхният

въглероден скелет C6-C3-C6. Молекулите на флавоноидите съдържат два ароматни

фенилови радикала, свързани с пропанова алифатна верига. Те се синтезират и натрупват

във всички растителни тъкани и органи обикновено като гликозиди. Заедно с други фенолни

съединения флавоноидите имат важна роля за устойчивостта на растенията към различни

инфекции. Техните биологични ефекти са изследвани чрез различни in vitro и in vivo

експерименти и данните показват, че те притежават противовъзпалителни, антивирусни,

антиоксидантни, антиалергични, противотуморни действия. Флавоните имат главно

спазмолитични, хипотензивни и антибактериални ефекти, изофлавоните се характеризират

с подобни на естрогена ефекти. Флавонолигнаните имат хепатопротективна активност,

докато флаванолите имат антиоксидантни, диуретични и кардиотонични свойства.

Напоследък настоящата пандемия може да доведе до откриване на нови терапевтични

средства за лечение на вирусни и бактериални инфекции. Като алтернативна или

допълнителна терапевтична стратегия, някои in vitro и софтуерни проучвания показват, че

естествените полифенолни съединения могат успешно да бъдат включени в терапията на

коронавирус. Целта на тази работа е преглед и обобщение на различните биологични

свойства на някои флавоноиди.

Kaloyan Mihalev, Sylvia Stamova, Nadya Agova, Svetlana Georgieva. The biological role of

flavonoids, International symposium on current developments in science, technology, and social

sciences book, Biltek, vol.1, 75-78, 2021.

Flavonoids are the biggest and widespread group of phenolic compounds in plants. They have

many structurally differences, but the unifying sign is their C6-C3-C6 carbon scaffold. The

molecules of flavonoids contain two aromatic phenyl radicals connected with three carbon aliphatic

chains. They are synthesized and accumulated in all plant's tissues and organs usually as glycosides.

Together with other phenolic compounds the flavonoids have significant role for resistance of

plants to various infections. Their biological activities are improved by variety in vitro and in vivo

experiments and the data show that they possess anti-inflammatory, antiviral, antioxidant

antiallergic, anticancer activities. The flavones have mainly spasmolytic, hypotensive, and

antibacterial effects, the isoflavones are characterized with estrogen similar effects. Flavonolignans

have hepatoprotective activities while flavanols have antioxidant, diuretic and cardiotonic

properties. Recently, the present pandemic situation could lead to discover new therapeutic agents

for treatment of viral and bacterial infections. As an alternative or additional therapeutic strategy,

some in vitro and software based studies demonstrate that natural polyphenolic compounds could

be successfully include in therapy of coronavirus. The aim of this work is to flavonoids. review

and summarize the different biological properties of some flavonoids.

6. Калоян Михалев, Силвия Стамова, Надя Агова. Светлана Георгиева. Резюме на

фармакологичните свойства на някои индоламини. International symposium on current

developments in science, technology, and social sciences book, Biltek. vol.1, 82-86, 2021.

Индоламините, заедно с катехоламините и производните на етиламин, образуват важна

група моноаминови невротрансмитери. Индоламинът е заместено индолово съединение,

което съдържа аминогрупа. Примери за индоламини са лизергамиди и производни на

триптофана- серотонин, мелатонин. Мелатонинът (5-метокси-N-ацетилтриптамин) е

епифизен хормон, който се произвежда от L-триптофан в четиристепенен процес.

Мелатонинът е изолиран предимно от епифизната жлеза, но много изследвания показват, че

този хормон присъства в различни тъкани, включително ретината, плацентата, бъбреците,

дихателните пътища и чревната лигавица. Мелатонинът се използва най-често за регулиране

на циркадния ритъм, безсъние и за подобряване на нарушенията на съня. Напоследък все

повече се изследва физиологичната роля на мелатонина, произвеждан в храносмилателната

система. Това се дължи на факта, че луминалният мелатонин е мощен стимулант на

дуоденалната секреция на бикарбонат и също така участва в регулирането на

храносмилателния мотилитет и е в състояние да ускори чревния транзит след хранене. Целта

на тази статия е да обобщи ефектите на някои индолови производни и индоламини.

Kaloyan Mihalev, Sylvia Stamova, Nadya Agova, Svetlana Georgieva. Review of

pharmacological activities of some indolamines, International symposium on current developments

in science, technology, and social sciences book, Biltek- Vol.1, 82-86, 2021.

Indoleamines, along with catecholamines and ethylamine derivatives form an important group of

monoamine neurotransmitters. Chemically, indoleamine is a substituted indole compound that

contains an amino group. Examples of indoleamine include lysergamides, tryptophan derivative

serotonin, melatonin. Melatonin (5-methoxy-N-acetyltryptamine) is a pineal hormone, which is

produced from L-tryptophan in four-steps process. Melatonin has been isolated primarily from the

pineal gland, but many studies have shown that this hormone is present in different tissues

including retina, placenta, kidneys, respiratory tract, and intestinal mucosa. Melatonin is most

commonly used for regulation of circadian rhythm, insomnia and to improve sleep disorders.

Recently, the physiological role of melatonin produced in the digestive system has been

increasingly studied. This is due to the fact that luminal melatonin is a potent stimulant of duodenal

bicarbonate secretion and also has been implicated in the regulation of digestive motility and is

able to accelerate intestinal transit after feeding. The purpose of this article is to review and

summarize the effects of some indole derivatives and indoleamines.