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W R I T T E N O P I N I O N

by prof. Evgeni Evgeniev Grigorov, MScPharm, PhD,

Senior lecturer at the Department of Organization and Economics of Pharmacy at

Faculty of Pharmacy, Medical University "Prof. Dr. P. Stoyanov”-Varna

(Internal member of Scientific jury, according to order №RD-109-116/22.03.2024 of

Prof. Dr. Dimitar Raikov, PhD, DSc - Rector of

Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov"-Varna)

Subject: Competition for the academic position of "Associate Professor" in the specialty

"Pharmaceutical Chemistry", professional field 7.3. Pharmacy, field of higher education 7.

Healthcare care and sports- one position for the Department of "Pharmaceutical Chemistry",

Faculty of Pharmacy (additional requirements: applicants must have obtained a master's degree

in "Pharmacy" and a doctorate in "Pharmaceutical Chemistry", recognized specialty "Analysis

of medicinal products"), published in SG, no. 7 of 23.01.2024

The only applicant for the announced competition is Senior Assistant Prof. Silvia Yordanova

Atanasova-Stamova, MScPharm, PhD

The submitted set of materials on electronic carrier is in full compliance with the legal requirements and

Art. 138 of the current Regulations for the development of the academic staff at MU-Varna (last revision

22.04.2024). The evidence presented is not duplicated with the materials submitted and evaluated for the

acquisition of the educational and scientific degree "doctor" and the academic position of "chief assistant

professor".

All administrative deadlines for the competition have been met.

Evaluation of research activity

For the current competition, Sr. assist prof. Stamova has submitted a total of 24 scientific works,

divided as follows:

o Scientific publications in journals referenced and indexed in world-famous databases with

scientific information (SCOPUS and Web of Science) - 11 issues

o Scientific publications in non-refereed journals with scientific review - 12 issues

o Monographic (habilitation) work – 1 pc.

The contribution of the candidate Sr. assist prof. Stamova in the publications is significant. According

to the summary of her scientific works, she is an independent or first author (11 works - 61.00%), in 3

works (13.00%) - second author and in 9 (26.00%) - third and subsequent author.
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The number of publications in Journal of IMAB, as well as in other specialized scientific journals such

as "Scripta Scientifica Pharmaceutica", "Management and education", "Bulgarian Chemical

Communication", “Biotechnology & Biotechnological Equipment” makes the scientific work of Sr.

sssist prof. S. Stamova accessible not only to the pharmaceutical scientific community, but also to

specialists in the field of chemistry, and the wider medical audience at home and abroad.

According to their thematic orientation, the printed articles are divided into 3 (three) main directions:

1. Synthesis, characterization and biological evaluation of newly synthesized molecules

2. Microbiological assessment of various natural substances and natural products

3. Prevention and treatment of diseases of different etiology.

The publications cover the period 2018-2023, which includes 5 active research years. In the presented

publications, their scientific practical-applied character is noticeable related to the potential of newly

synthesized compounds with a stronger biological effect compared to controls, the evaluation of the

antimicrobial potential of natural substances and the search for synergistic interactions between them

and various drugs. Research in the field of microbiology contributes to the understanding of the

mechanisms of infections and to the development of alternative therapies. The publications reflect the

current trends in combating infectious diseases and addressing antimicrobial resistance. Those of them

related to various non-infectious diseases provide new scientific knowledge and diagnostic methods that

can improve the quality of life of patients and successfully support the healing process.

Sr. assist. prof. S. Stamova has participated in 52 scientific forums and conferences, of which 19 are

international abroad, and 33 are national.

The candidate is the author of the monograph "The potential of natural compounds in the management

of AMR - Essential oils - a useful ally in the fight against pathogens", published in 2023 (ISBN 978-

619-221-477-7), with three reviewers. The presented habilitation thesis is dedicated to one of the most

relevant topics at the moment, namely the growing global antibiotic resistance, categorized by the WHO

among the ten biggest threats to human health. The collected and described data, some of which are

based on own research, are presented in a neat and logical sequence. The modern context of the problem

is examined in detail, analytically and at the same time critically. The monograph also presents many of

the candidate's original results.

Sr. assist. prof. S. Stamova has participated in 7 research projects (six of which are intra-university,

financed by the "Science" fund of the MU-Varna).

During the last 5 years, the candidate's research work covers several serious areas in modern pharmacy,

medicine, microbiology and health care. The nature of scientific contributions is related to the

enrichment of existing knowledge and its potential practical applications. These contributions could be

effectively utilized in the in the education of students of pharmacy, medicine, microbiology, medical

cosmetics, specialists, doctoral students and scientists looking for a new source of practical-applied

knowledge.

3

Citations. After a search in the scientific information database SCOPUS for Sr. assist prof. Silvia

Stamova, PhD (Scopus Author Identifier 57219267069), 7 citations of herarticles in international

publications were found.

Compliance with the minimum requirements for occupying the academic position of "associate

professor", according to the LDASRB, RILDASRB and the Regulations for the Development of the

Academic Staff at MU-Varna.

A group of

metrics

Content Minimum number of

points according to

national requirements

in LDASRB

Regulations for

the Development

of the Academic

Staff at MU-

Varna

Senior assist.

prof.

Silvia Stamova

A Indicator 1 50 50 50

C Indicator 3 or 4 100 100 100

D Sum of metrics from 5 to 9 200 200 230

E Sum of metrics from 10 to 12 50 50 105

Total points 400 400 485

The scientific indicators of Sr. assist. professor Stamova exceed the minimum national requirements

specified in the RILDASRB and Appendix No. 1 of the Regulations for the Development of the

Academic Staff at MU-Varna for occupying the academic position of " associate professor " in

professional direction 7.3. "Pharmacy" - if the minimum number of points is 400, the candidate has

collected 485 points.

Assessment of teaching and learning activities

Sr. assist. prof. Silvia Stamova began her teaching career in 2017 as an assistant in the "Pharmaceutical

Chemistry" department of the "Pharmacy" faculty at the Medical University "prof. Dr. Paraskev

Stoyanov"-Varna. In 2021, she successfully defended her dissertation and was subsequently selected as

a senior assistant in the same department. From 01.06.2021, there is a recognized specialty "Analysis of

medicinal products". According to her academic workload report, for the previous 5 (five) academic

years, her total academic workload exceeded the statutory requirements for the academic positions

"Assistant professor" and "Senior Assistant professor" that she held. Ch. Associate Professor Stamova

teach students in four disciplines, two of which are the profiling disciplines - Pharmaceutical Chemistry

and Pharmaceutical Analysis, as well as two from the master's program in "Cosmetology". She

participates in conducting of the semester exams and is actively involved in the certification of the pre-

diploma internship of the students of the Master's in Pharmacy. She was the supervisor of one student's

master's thesis.

Personal impressions
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I know Sr. assistant professor Silvia Atanasova-Stamova from our joint work at the Faculty of Pharmacy,

and I can say that I am impressed by her organization, precision and commitment in the learning process

and outside the classroom work with students.

CONCLUSION

Senior assistant professor master pharmacist Silvia Atanasova-Stamova, PhD presents herself

in the announced competition with a significant number of original real publications and a sufficient

number of citations. Her publications cover topics in the field of the Pharmaceutical Chemistry

competition and the presented scientific works contain essential scientific-theoretical and applied

contributions. The candidate has more than 6 years of teaching experience. In recent years, her academic

workload exceeds the norm established by the university. Given these qualifications senior assistant

prof. Stamova fully satisfies the minimum requirements for occupying the academic position of

"associate professor", according to LDASRB, the Regulations for its implementation and and the

Regulations for the Development of the Academic Staff at MU-Varna.

Everything stated so far gives me grounds to vote positively and fully convinced to suggest

to the honorable Scientific Jury to choose SENIOR ASSISTANT PROF. SILVIA YORDANOVA

ATANASOVA-STAMOVA, MSCPHARM, PHD for the academic position "Associate Professor"

in the specialty "Pharmaceutical Chemistry", professional field 7.3. Pharmacy, field of higher

education 7. Healthcare care and sports for the Department of "Pharmaceutical Chemistry",

Faculty of Pharmacy at MU-Varna.

Varna

20 May 2024.

Member of the scientific jury:

.................................................................

(Prof. Evgeni Evgeniev Grigorov, PhD)
By signing here, I declare that I am not a person related to the candidate, and that

I have no private interest that could affect the impartial and objective

implementation of giving an opinion in this competition for the academic position of

"Associate Professor".